
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  116  IN DATA  27-06-2023 
 

 

 

OGGETTO:   Interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione della rete sentieristica 

interna alla riserva naturale piramidi di erosione di Zone. Regione Lombardia - LR 86/83 

bando 2022 - DGR 6452 del 31.05.2022.  Affidamento diretto esecuzione dei lavori al 

Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “Sebinfor” - CUP: C48E22000400002, CIG: 

Z183B9B221 

 

 

 

Responsabile dell’Area Tecnica: Zatti Marco Antonio 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

VISTI: 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”; 

• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;  

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 

popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 

determinazioni dei responsabili di servizio; 

• l’art. 37 del vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017; 

• la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite 

le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 
01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014); 

• i decreti sindacali n. 1-2021 del 04.01.2021 e n. 7-2021 del 22.12.2021 di nomina dei Responsabili 

dell’Area Amministrativa-Finanziaria e dell’Area Tecnica; 



• la deliberazione di C.C. n. 4 del 06.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2023/2025; 

• la deliberazione di G.C. n. 23 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2023; 

 

PREMESSO che:  

- la Giunta Regionale con D.G.R. n. 6452 del 31.05.2022 ha approvato un programma di finanziamento 

dedicato alle Riserve Naturali, per investimenti di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione 

del patrimonio naturale;  

- il Comune di Zone rientra tra i soggetti beneficiari di detto contributo, quale Ente gestore della Riserva 

Naturale di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 13 della L.R. n.86/83, così come individuati nell’allegato A) “Piano di 

riparto in attuazione delle direttive di cui all’allegato 1 della deliberazione n. XI/3801 del 9/11/2020”;  

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’affidamento dell’esecuzione dei lavori da 

eseguirsi all’interno della Riserva Naturale Piramidi di Zone;  

 

EVIDENZIATO che l’opera è finanziata  

- per € 36.000,00 (90%) con contributo di Regione Lombardia (LR 86/83 Bando 2022 – DGR 6452 del 

31.05.2022); 

- per € 4000,00 (10%) con mezzi propri di bilancio (avanzo di amministrazione); 

 

CONSIDERATO che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.03.2020 è stato approvato il nuovo statuto del 

Consorzio Forestale Del Sebino Bresciano “SEBINFOR”;  

- il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”, con nota pervenuta al protocollo n.2952 del 

04.08.2020 ha comunicato l’approvazione del nuovo Statuto;  

- la Comunità Montana del Sebino Bresciano quale Ente Socio capofila individuato dai Comuni di Iseo, 

Marone, Monte Isola, Monticelli Brusati, Ome, Pisogne, Provaglio d'Iseo, Sale Marasino, Sulzano, Zone e 

dalla Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino, esercenti il controllo congiunto, ha presentato all’ANAC la 
domanda prot. n. 0049690 e ID 3156 del 01.07.2020 per l’iscrizione nell’elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici che operano tramite affidamenti diretti nei confronti del Consorzio Forestale del Sebino 

Bresciano “SEBINFOR” (organismo in House ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);  

 

RICHIAMATO:  

- l’art. 16 del d.lgs. n. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”;  

- gli artt. 5 e 192 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente come oggetto “Codice degli appalti e delle 

concessioni” che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di poter affidare appalti nei 

confronti di società che rispettano il modello di società denominato in house providing;  

 

CONSIDERATO che il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”:  

- rispetta tutte le condizioni di cui al sopracitato art. 5 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- costituisce strumento operativo del Comune per lo svolgimento di attività di cui all’art. 5 dello statuto di 
cui in premessa;  



- in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n. 7, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 235 del 15.02.2017, è già abilitato a procedere con affidamenti diretti di 

contratti a favore di propri organismi in house, così come prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice dei 

contratti pubblici; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 170 del 21.12.2022 di affidamento al Consorzio Forestale del Sebino 

Bresciano “Sebinfor” della progettazione e direzione dei lavori degli interventi di “riqualificazione Riserva 

Naturale Piramidi di erosione di Zone”; 

 

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 02.05.2023 avente oggetto “Esame e 
approvazione progetto definitivo esecutivo di “Interventi di manutenzione straordinaria, recupero e 

riqualificazione della sentieristica all’interno della Riserva Naturale Piramidi di Zone”. Regione Lombardia – 

LR 86/83 Bando 2022 – DGR 6452 del 31.05.2022 (CUP: C48E22000400002); 

 

DATO ATTO che in data 16.06.2023, prot. 2109 è pervenuta nota di disponibilità da parte del soggetto in 

house, all’esecuzione dei lavori previsti a progetto per un importo pari a € 30.327,82 oltre IVA (22%) per un 

totale complessivo di Euro 36.999,94; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell’art 192, comma 2, del d.lgs. 50/2016 l’affidamento diretto dei lavori in oggetto 

al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle 

prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle opere da eseguire, tale 

soggetto garantisce l’ottimizzazione dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in 

considerazione dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori svolti e della disponibilità di 

personale tecnicamente e professionalmente qualificato;  

 

EVIDENZIATO pertanto che il ricorso al modello gestionale in house consente all’Amministrazione 
Comunale di intervenire direttamente sull’organizzazione del soggetto che rende il servizio che, pur 

giuridicamente e formalmente terzo rispetto all’Ente affidante, si configura come sua longa manus;  

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva online rilasciato da INAIL-INPS, dal quale risulta che il 

Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” è in regola con il versamento dei contributi;  

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, 

ex AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è Z183B9B221 e che la 

richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto 
trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00;  

 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 

con il DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 18 del 30.07.2022 e s.m.i.; 

 

INDIVIDUATO nel Responsabile del Servizio Tecnico, il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune 

di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241;  



 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;  

 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto;  

 

tutto ciò premesso;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

 

2. di affidare al soggetto in house Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” con sede a Sale 
Marasino (BS) - Via Roma, 41 - C.F.: 98096890177 - P.IVA: 02198450989, l’esecuzione dei lavori di 

“Interventi di riqualificazione Riserva Naturale Piramidi di Erosione di Zone”, DGR n. 6452 del 31.05.2022 

per le ragioni richiamate in premessa ai sensi degli artt. 5 e 192 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i, la somma di €. 30.327,82 oltre IVA 22% per un 

totale complessivo di €. 36.999,94 considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 

PEG  

Imp.  

Dizione  importo  CP/  

FPV  

Scad.  

 29800 

222/2023 

Interventi Riserva 

Parco Piramidi 

Zone 

€ 36.999,94  CP  2023  

Risorsa di finanziamento:  

€ 36.000,00 Regione Lombardia 

€ 999,94 Avanzo di amministrazione 

 

4. di impegnare per imprevisti a creditori diversi alla risorsa PEG U. 29800 quanto riportato nella tabella che 

segue: 

PEG  

Imp.  

Dizione  importo  CP/  

FPV  

Scad.  

 29800 

233/2023 

Interventi Riserva 

Parco Piramidi 

Zone 

€ 0,06  CP  2023  

Risorsa di finanziamento:  

€ 0,06 Avanzo di amministrazione 



 

5. di dare valore contrattuale al presente atto, in accordo con quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 

d.lgs. 18.04.2016 n. 50;  

 

6. di dare atto che:  

Il DURC acquisito in data odierna risulta regolare;  

il CIG è: Z183B9B221;  

 

7. di stabilire che:  

- con l’accettazione del presente affidamento il consorzio assume, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si impegna alla comunicazione 
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

 

8. di informare l’operatore economico affidatario, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, comma 1, TUEL e 

dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21, comma 1, del DPR 633/1972;  

 

9. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa verifica della 

regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC) e che il pagamento sarà 

effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche;  

 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 

bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

11. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle 

norme di cui al d.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale;  

 

12. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui 
al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;  

 

13. di dare atto che la presente determinazione:  

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;  

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;  



- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.  

 

 
 

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 

Zatti Marco Antonio * 
 

* Documento firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


